Del modo di publicar il giubileo in colonia non occorre via alcuna^b meglior che l'ordinaria⁴, che là si potra tentare.

Jo mi trouo meglio di sanità, Dio laudato dopo la tornata mia di Loreto⁵ et mi raccomando etc. Di Roma li 15. di giugno 1569.

ad una del P. D. Pisa, non si risponde adesso, ma lo saluto molto come anche al Padre Marcello Vaz, et al P. Gio: Paulo Oliua al quale si potra dire che intanto che sta nell'Indie settentrionali^c, si potra contentare si ben non si mandi alle orientali⁶. Di Roma li 15. di giugno 1569.

Quod *Borgias* in hac epistula dicit, se ad Hoffaeum scripturum esse: id praestitit 16. Iunii 1569; *scribit autem (praeter alia): P. Canisius quidem significare videtur, P. Peltanum ab oboedientia rectori (P. Martino Leubenstain) praestanda eximendum esse; ego vero censeo eum eximi non debere. Ipsi deinde Hoffaeo mandat, ut praepositi provincialis officium bono animo suscipiat. „Non hauendo publicato l'officio suo insin' adesso, lo publichi al nome d' Iddio nostro Signore o lo lasci publicare al P. D. Canisio. ... Detto Padre Canisio per sua humiltà et uoluntà di dar bon esempio mostra haner caro di star sotto l'obedientia del nono Prouinciale, et quantunque io l'accetto così, tuttauia raccomando molto à V. R. lo tratti come à padre con la amoreuolezza et rispetto che si conuiene, et nele cose d'importanza intenda il suo parere, benche ha di fare V. R. liberamente l'officio suo.“ De P. Martino autem Stevordiano contionatore monacensi, quem Albertus V. dux

a) Sequitur a, obliitt. b) Ita corrigendum esse omnino videtur ex dia alcuno, quae sunt in ap.
c) Sequitur eh, obliitt.

¹ P. Ioannes Rastellus.

² De hoc P. Francisci Turriani libro v. supra p. 171⁴.

³ De Hierarchicis Ordinationibus; v. supra p. 275.

⁴ Per episcopum dioecesanum vel eius vicarium? De hoc iubilaeo v. supra p. 324.

⁵ Socios romanos 24. Maii 1569 Borgiae redditum exspectasse intellegitur ex *Polanci* *epistula eo die ad P. Acostam data (ex apogr.; Germ. 67 f. 263^a).

⁶ Exstant adhuc *Olivae* duae *epistulae autographae, quarum una Dilinga 12. Iunii 1569 ad Borgiam, altera Dilinga 23. Iunii 1569 ad Iacobum Mironem (Miron), unum ex Borgiae assistentibus, data est: Denuo petit, ut per praepositum generalem sibi liceat in Indias evangelii gratia proficiisci; neque tamen se ita scribere eo, quod in Germania invitus maneat; „libenter hic sum, et ero Deo adiuuante, quamdiu .S. obedientia uoluerit“ (G. Ep. X f. 142 147).

abire quidem Canisii rogatu passus erat, sed ad contiones quadragesimales repoposcerat (v. supra p. 311), Borgias: „Il P. Canisio“, inquit, „ha parlato col principe in Monachio et tuttavia lui desidera che non si mutino li predicatori et professori senza auisarlo prima. V. R. ueda si potra aiutare accio che il Signor Duca lasci sua libertà ala Compagnia“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 268). At Hoffaeus Dilinga 9. Iulii 1569 Borgiae * rescripsit: „Mittam P. Martinum Coloniam... nec opus erit interrogare Principem an ei placeat, nec decere videtur vt in posterum tantopere illi nos subijciamus si bonas rationes audire nolit circa personarum mutationes: itaque vbi necessitas nos coget contra affectum eius aliquid facere post-hac, V. P. si volet, mihi committat: quamquam aiunt eum dixisse, nolle se amplius quicquam vel a P. Canisio vel a me petere sed tantum a V. P. a qua acceperit semper placita responsa, Canisium vero et me esse ipsi semper contrarios“ (ex autogr.; G. Ep. X f. 149^a). Deinde Borgiae * scripsit Ingolstadio 28. Iulii 1569 idem Hoffaeus: „P. Martinum Steuordianum Coloniam misi post peractam confessionem generalem et multis lachrymis emissâ seu renouata vota“; et * Ingolstadio 22. Iulii 1569 ipse Stevordianus: „Hanc mihi impositam obedientiam, multo lubentissime, et ex animo amplector, daboque operam (Christo propitio) vt nouo, ac meliori spiritu in posterum sim in Societate nostra versatus. . . . Quod vero cum patre Canisio difficilem me prebuerim, et a coloniensi profectione abhorruerim, id meae asscribendum est imperfectioni, quapropter supplex a R. P. T. veniam peto“ (ex autographis; G. Ep. X f. 216^a 218^a).

1672. CANISIUS P. LEONARDO KESSEL S. J. rectori collegii coloniensis.

Dilinga 18. Iunii 1569.

Ex autographo (2^o; 1 p.; in p. 2 inscr. et pars sig.); inscriptio manu aliena posita est. Cod. colon. „Epp. ad Kess. I“ f. 201. Litterarum capita aliquot posuerunt Hansen l. c. 568—569 (latine) et Braunsberger, Katechismen 138 (germanice).

Opus catechisticum. Calenio privilegium typographicum a pontifice impetrare studebit. P. Surius. Cholinus bibliopola coloniensis. Mors bibliopolae cuiusdam augustani. Theodoricus frater. Wendelina soror. Gaudet Geusios expelli. Librum B. Io. Fisher quaerit. P. Rethius. Libri Osorii et Turriani. Catechismus rhythmicus. Concilii Tridentini receptio. PP. Vinck et Thyraeus. Centuriarum refutatio.

Pax Christi nobis aeterna Reuerende Pater.

Accepi quaterniones¹ a M. Gerardo² missos bis, hoc est, prima et tertia uice, nam secundo loco missos non accepi, nec scire possum, vbi haereant. Promisi autem alias, me huic operi additum prae-fationem, sicut suasistis: eam nunc mitto, sed fortasse tardius. Vobis interim sit liberum eam uel suppressere, uel mutare³. Titulum libri simul ostendo, si meliorem non reperitis. Nam in his rebus facile cedam prudentibus fratribus, praesertim chariss. M. Gerardo, cuius benevolentiam et diligentiam iam sum expertus, ut multum ei debeam

¹ Operis, quod inscribitur „Authoritates Sacrae Scripturae et Sanctorum Patrum“ (in Canisii „Summa“ memoratae); quas „authoritates“ P. Petrus Busaeus S. J. Coloniae collegerat (v. supra p. 321). Postea opus illud „Opus catechisticum“ vocare consueverunt.

² M. Gerwinum Calenium, qui „Authoritates“ typis exscribebat, significat; v. supra p. 321.

³ Nonnihil, puto, immutata et cum Busaei nomine excusa est; v. infra, mon. litt. (31).

cum reliquis lectoribus, quib. haec sententiarum copia ullum adferet, ut procul dubio adferet, emolumentum, domino adspirante. Faciam quod P. Surius¹ uobiscum admonet, ut Pontifici Maximo² Typographus tam fidus et pius commendetur. Quicquid autem effectum Romae fuerit, reddam uos illico certiores, cum responderint de gratia concessa priuilegij. Spero autem isthuc iam allata esse, quae M. Gerardo querenti respondi. Numerata est P. Theodorico fratri meo pars pecuniae, de qua idem scripserat una cum Materno Cholino: sed reliquum non soluit Augustanus bibliopola, de quo Maternus ad me scripsit, utpote qui diem clausit extreum³. Scatulas autem ad sororem⁴ esse transmissas gaudeo.

Christo gratias agimus, Senatum isthic pro veteri zelo rem Catholica-
cam propugnare, et profugos Religionis ergo excludere diligenter.
Conseruet illis Christus hanc immortalem gloriam, quam cum paucis
Imperijs ciuitatibus habent communem⁵.

Rossensis martyr ille sanctus contra Willenum scripsit, et librum
isthic ante multos annos editum uidi. utinam liceat eum hoc loco per
uos accipere. Quentel illum excudit, et breuis est plane. Miror illius
authoris opera simul non edi. Sed nos ad legendum propter D. Petrum,
non ad excudendum, hunc desideramus libellum⁶.

Adiunxi pro D. Rhetio⁷ quaedam Germanica, quae nouerit ipse
pro sua in me charitate boni consulere, et fortasse quibusdam, si
placuerit, communicare.

¹ P. Laurentius Surius Cartusianus coloniensis; cuius „Vitae Sanctorum“ ex Calenii officina in lucem proditurae erant.

² S. Pio V.; de privilegio typographicio ab eo concesso v. infra, mon. litt. (31).

³ Georgius Willer „senior“, eius opera Canisius nonnunquam utebatur, ante a. 1593 mortuus non est (*K. Steiff*, Willer, in „Allgemeine Deutsche Biographie“ XLIII 269). Francofurtum ad Moenum Augusta ad librorum mercatum venerunt (praeter Willerum) a. 1565 et 1566 Ioannes Burtenbach, a. 1565, 1566, 1568 Sebastianus Rosenblatt (*Heinr. Pallmann*, Sigmund Feyerabend, in „Archiv für Frankfurts Geschichte und Kunst“, N. F. VII, Frankfurt 1881, 128 132).

⁴ Wendelinam Canis Godefredi vom Triest viduam significari puto; vide supra p. 22.

⁵ Lutherani, Calviniani, Anabaptistae, imprimis plurimi „Geusii“ ex Belgio pulsi Coloniam irrepserant et ibidem domos locaverant ac scholas et conventicula clam habebant; quos senatus ex urbe exire edicto 6. Aprilis 1569 edito iussit; per singulas quoque parochias, ubinam Geusii eorumve similes habitarent, quaesitum est; quod vero ad eorum expulsionem attinet, res haud ita serio est acta (*Hansen* l. c. 567—577).

⁶ Canisius, quae Centuriatores de S. Petro apostolo scripserant, singulari ratione refellere volebat; v. infra, mon. litt. (44). De B. Ioannis Fisher libro, quem huius rei gratia quaerebat, vide quae sub ipsas has litteras dicentur, n. 1.

⁷ Ioanne Rethio S. J. regente gymnasii trium coronarum coloniensis. *Hermannus Hamelmannus* sacerdos apostata de urbe Colonia sub a. 1568 scripsit: „Magni sunt hodie ibi Papistae et Papistarum Patroni, D. Rethius et D. Franciscus [Costerus], Jesuitae, cum toto in Bursa coronarum nova Collegio Jesuitico“ etc. (Opera genealogico-historica, ed. *E. C. Wasserbach*, Lemgoviae 1711, 1340—1341).

Nunc excusus est liber nouus Osorij contra Haddonem Anglum, excluditur autem nunc D. Torrensis opus, quod Belgae remiserunt, contra sectarios. Ita Dilingense prelum Catholicis non sine fructu sudat¹. Speramus Coloniae quoque libros vtiles edi pro Religione, et pacata uobis esse omnia Dei benignitate.

Reuerenter saluto P. Prouintialem, eique gratias ago de scripto ad me responso², sicut et P. Hermanno³, qui literis munuscum adiecit pro sua ueteri in me benevolentia. Lubens uidero Catechismum in rithmos redactum, quem audio pueris ad cantandum proponi⁴. Vtinam Coloniensis Ecclesia sic synodus Tridentinam, sicut Treuirensis, amplectatur, habeatque confirmatum antistitem⁵.

Versor nunc in opere conscribendo, quod iniunxit Pont. Max. eoque Dilingae maneo propter studiorum commoditatem . commendo autem hunc meum laborem sacrificijs et precibus R. T. et omnium fratrum in Christo domino nostro. Dilingae 18 Junij 1569. Salutat uos Rector⁶ plurimum.

Seruu in Christo P. Canisius.

† Reuerendo in Christo Patri Leonardo Kessel Praeposito eorum qui sunt Societatis IESV. Coloniae in Collegio trium Coronarum.

Haec epistula memorabilis est propter res bibliographicas, quae in ea tractantur.

1. Quod ad „Willenum“ attinet, dubium non est, quin Canisius significet Luterenanum illum (Flacium Illyricum?), qui cum „Vlrici Veleni“ („Welleni“, „Willeni“) „Minhoniensis“ („Monhoniensis“, „Minoriensis“) ficto nomine (Jöcher l. c. IV 1503) libellum, nec loco nec anno ascriptis, a. 1520 edidit sic fere inscriptum: „In hoc libello ... probatur, Ap. Petrum Romam non venisse nec illic passum, proinde satis frivole et temere Rom. Pont. se Petri successorem jactat et nominat“ (Reusch, Der Index II 234). Germanicae libelli editiones factae sunt minimum quattuor; ex quibus una („Jn disem buchlin wirt mit mancherlay tapffern vrsachen klärlich bewert, das ... Petrus gen Rom nicht koñen“ etc., s. l. et a.) Augustae a. 1521 in lucem prodiit (Em. Weller, Repertorium typographicum. Die deutsche Literatur im ersten Viertel des sechzehnten Jahrhunderts, Nördlingen 1864, 224—225, n. 1959 1960). Italica

¹ Vide quae de libris Dilingae excusis dicentur sub ipsas has litteras, nn. 2 3 4.

² De P. Antonii Vinck provinciae rhenanae praepositi „responso“ v. supra p. 306.

³ P. Hermannum Thyraeum rectorem collegii treverensis significari existimo.

⁴ Dubitari non potest, quin Canisii catechismus significetur, isque aut medius aut minimus (germanicus, nisi fallor).

⁵ De Salentino archiepiscopo colonensi electo v. supra p. 81. Iacobus (III.) ab Eltz, archiepiscopus treverensis electus 7. Aprilis 1567, post fidei professionem tridentinam emissam a Pio V. confirmatus pallioque ornatus, 19. Aprilis 1569 consecratus est. Concilium Tridentinum eius mandatu Treveris „in refectorio dominorum Canonicorum, ut vocant“ 19. Ianuarii 1569 promulgatum et, canonicis metropolitanae ecclesiae recusantibus, „a Praelatis in urbe acceptatum“ esse narratur in „Gestis Trevirorum“ (edd. I. H. Wytttenbach et M. Fr. I. Müller III, Augustae Trevirorum 1839, 45). Ipse autem Iacobus 21. Aprilis 1569 Treveris in magno abbatum et sacerdotum conventu aliqua concilii capita promulgavit, et eiusdem concilii exempla ipsius sumptibus excusa in omnes, qui aderant, distribuit (Christoph. Browerus et Iac. Masenius, Antiquitatum et Annalium Trevirensium libri XXV, t. 2, Leodii 1670, 405). ⁶ P. Theodoricus Canisius.

quoque eius versio („Trattato nel quale con certissimi ragioni“ etc., s. l. 1566) in lucem emissa est (*Preger, Flacius II* 565). Hunc igitur libellum sicut in Germania Ioannes Cochlaeus et Ioannes Fabri O. Pr., in Italia autem Gregorius Cortesius O. S. B. redarguerunt, ita in Anglia refutavit doctissimus vir Ioannes Fisher (natus circa a. 1469) episcopus roffensis (Roffa, Rochester); qui postea (a. 1535), quia de Henrico VIII. in rebus ecclesiasticis primatu iusiurandum dare recusabat, illius iussu Londini occisus est (a Paulo III. a. 1535 cardinalis creatus, a Leone XIII. a. 1886 in Beatorum Martyrum album relatus; cf. *T. E. Bridgett C. SS. R., Life of Blessed John Fisher, London 1890, xvii—xx 6—7 354—360*; *Vie du Bienheureux Martyr Jean Fisher [ed. par Fr. Van Ortry S. J.]*, in „*Analecta Bollandiana*“ XII 210—211). Fisherii liber Antverpiac a. 1522 editus esse traditur cum hac inscriptione: „Convulsio calumniarum Ulr. Veleni Minrov. quibus Petrum nunquam Romae fuisse cavitatur“ (*Thomas Tannerus, Bibliotheca Britannico-Hibernica, Londini 1748, 281*). Coloniae autem a. 1525 et 1527 tres alios Fisherii libros curante Ioanne Host (Horst) de Romberch kyrspensi O. Pr. ex officina Petri Quentelii prodisse constat (*Paulus, Die deutschen Dominikaner* 140); quare verisimile est „Convulsionem calumniarum“ quoque circa id tempus Hostii opera interposita Coloniae excusam esse. „Convulsionis“ brevem summam posuit *Reinhold Baumstark*, John Fisher, Freiburg i. Br. 1879, 168—170; cf. etiam *Matth. Lecler, De Romano Sancti Petri episcopatu dissertatio historica, Lovanii 1888, 6—16*. Quod denique Canisius de Fisherii „operibus simul edendis“ in optatis sibi esse significat, id a. 1597, de latinis saltem operibus, effectum est: „R. D. D. Ioannis Fischerii, Roffensis in Anglia Episcopi, Opera, Quae hactenus inueniri potuerunt, omnia . . . Wirceburgi Apud Georgium Fleischmannum. Anno CIO. IO. XCVII“ (2°; coll. 1772 et ff. non sign. 16); ubi „Convulsio Calumniarum Vlrichi Veleni Minhonensis“ etc. est col. 1299—1371. Prodierunt etiam „The English Works of John Fisher, Bishop of Rochester . . . Now first collected by John E. B. Mayor, M. A., Part I“ (Early English Text. Society, Extra Series, XXVII), Londini 1876 (*Gillow* l. c. II 269—270).

2. Canisius in hac epistula Coloniensibus quasi in exemplum proponit „prelum Dilingense“ (a cardinali Truchsess a. 1568 Sociis dilinganis donatum, ab his autem Sebaldo Mayer typographo insigni elocatum; v. *Specht, Univ. Dill.* 66—67); hoc enim prelum „Catholicis non sine fructu sudare“. Quod autem ad Osorii librum attinet, Hieronymus Osorio olissiponensis (de quo *Can. IV* 222⁵) „Epistolam ad Elisabetham Angliae reginam“ de religione conscriperat, quae a. 1563 latine Parisiis et Lovanii, deinde anglice et gallice Antverpiae, Parisiis, Lugduni vulgata est. Osorio autem Gualterus Haddon (1516—1572) buckinghamensis, quem professoris munere in universitatibus cantabrigiensi et oxoniensi functum Elisabetha regina „magistrum libellorum supplicum“ constituerat, respondit, „Gualtheri Haddoni pro reformatione anglicana epistola apologetica ad Hieronymum Osorium“ Londini a. 1565 vulgata (*Tannerus* l. c. 367. *J. G. Th. Graesse, Trésor de livres rares et précieux* V, Dresden 1864, 59). Adversus hanc vero epistulam Olissipone a. 1567 in lucem emissa est Osorii responsio (*Graesse* l. c. *Nic. Antonius, Bibliotheca Hispana nova* I, Matriti 1783, 594); quae una cum eiusdem epistula ad Elisabetham, a. 1563 a Polanco ad Canisium missa (*Can. IV* 222 227), Dilingae denuo excusa est: „Domini Hieronymi Osorii, Episcopi Sylvensis in Gualternm Haddonum, Magistrum libellorum supplicum apud clarissimam Principem Helisabetham Angliae Reginam, de Religione libri tres. Praefixa est eiusdem amplissimi atque doctissimi viri epistola, ad eandem Principem, admirabili cum eloquentia tum pietate conscripta, quam idem Haddonus temere et confidenter oppugnandam suscepit. Opus eruditissimum et nunc primum in Germania editum. Dilingae Ex officina Sebaldi Mayer, Anno 1569. Cum facultate Ordinarij“; 16°; ff. 210, addito titulari, et in fine I fol. non sign. Librum vidi Treveris in bibliotheca urbis.

3. Post Osorii librum Dilingae typis exscriptus est P. Francisci Turriani S. J. liber „De Hierarchicis Ordinationibus“, cui Canisius multum laboris et curae impenderat; plura v. infra, mon. litt. (30).

4. Eodem anno 1569 vel post Osorii librum vel — id quod mihi quidem multo magis probatur — ante eum Dilingae excusa est „Confessionis Augustinianae“, quam Canisio hortante et adiuvante P. Hieronymus Torrensis S. J. primum a. 1567 ibidem ediderat (v. *Can. V* 818), editio secunda eaque valde amplificata: „Confessio Augustiniana in libros quatuor distributa, et certis capitibus locorum theologicorum, qui sunt hodie scitu dignissimi, comprehensa: ex omnibus B. Aurelii Augustini libris in vnum opus bona fide ac studio singulari redacta per D. *Hieronymum Torrensem*, Societatis Iesu Theologum, et Academiae Dilinganae Professorem. Secunda editio non solum emendatior, sed etiam tertia parte iam auctior et locupletior. . . . Cum gratia et Priuilegio Caes. Maiest. Dilingae apud Sebaldum Mayer. M. D. LXIX.“ In folio ultimo: „Impressum Dilingae. De licentia Reverendissimi Ordinarii et aliorum legitimorum Superiorum“; 2^o; ff. sign. 284; praeterea ff. non sign. in initio 18 (addito titulari) et in fine 33. In „Ratione secundae editionis ad Lectorem“ data Torrensis refert: „Desiderabant a nobis viri docti et pij, vt ex aliorum quoque antiquissimorum Patrum Ambrosij, Hieronymi, Gregorij immensis voluminibus vel ad marginem saltem consensum adnotaremus, quod non erat futurum ita difficile, sed quia Hieronymianam magna iam ex parte collectam nouimus atque propediem in lucem similiter exituram speramus¹: existimamus multo id esse conducibilius, singulorum patrum singulas confessiones per otium cudi, atque mendacissimis nostri temporis haereticorum confessionibus opponi“ (f. β 5^b).

1673. CANISIUS SANCTO FRANCISCO BORGIAE praeposito generali Societatis Iesu. Dilinga 23. Iunii 1569.

Ex autographo (2^o; 2½ pp.; in p. 4 inser., alia manu posita, et reliquiae sig.), Germ. 183 n. 238 (f. 141 142). Litterarum pars exigua edita est in *Epp. Nadal III* 813; earundem partem maiorem germanice posuit *Duhr*, Jes. I 732—733.

Contiones augustanae. Canisii in Centuriis refutandis labores; eius socius. Ioannes et Ursula Fugger parum audiunt Canisium aliosque, monentes, ne credant mortuorum animas in corpora ingredi viventium etc. Pecunia pro templo romano. Collegio germanico subsidia synodus salisburgensis dare noluit, Barariae dux providere studet. Seminaria. Nobilium filii Romam mittendi. Imago B. M. V. Societatis desertores. Rector oenipontanus. Contiones a P. Roseffio edendae. P. Turriani liber excuditur, Societatis nomine praetermisso et locis acrioribus mitigatis. Eiusdem pro canonibus apostolicis etc. liber. Litterae indicae.

† Pax Christi nobis aeterna, Admodum Reuerende pater.

Veniet huc breui Pater Prouintialis², cum quo agam coram, vbinam uelit me cum nostris habitare. Augusta quidem discessi, ratus Paternitati Tuae placitum, quod cum bona uenia Fuggerorum onus Mauritanie cathedrae, cui iam alligati uidebamur, deposuisse. Et spero non defuturum externum, quem ijdem Fuggeri commodiorem sibi putarent, in hac cathedra³. Dilingam uero ob^a studia, quae mihi de caetero tractanda sunt, petendam putaui, quod plures illic Theologos et maiorem librorum copiam reperiam. Praeterea existimo P. Prouintiale non grauatim ad Mauritanam cathedram redditum, si Fuggeri unum e nostris petant contionatorem. Sed Rectores iudicant, sicut et ego, non expedire, vt alicui Cathedrae sit alligatus Prouintialis, sicut Fuggeri postulant plane. Quod si aliter de me statuerit

a) Ita, ut videtur, C. correxit ex ad, quod primum scripsérat.

¹ De his „Confessionibus“ cf. *Can. V* 820.

² Paulus Hoffaeus. ³ De hac re cf. supra p. 323¹.

P.^a T. uel P. Prouintialis, mutabo facile locum, et studiorum^b commoditatem nunc mili praesentem deseram. Interea progrediar in opere Centuriarum, quod magnam properationem aegre prorsus admittit, tum propter ingenij mei tarditatem, tum ob rerum in eo tractandarum cum talibus aduersarijs difficultatem. Ago autem gratias P. T. quod collegam in studijs mihi dederit P. Ioannem¹ Anglum, qui habet mecum satis, in quo exerceat sese. Non committam, ut hoc labore nimium grauetur, curabo et ipse Christo duce, ut in studijs modus obseruetur, quanquam experior non exiguum mentis contentionem^c requiri ad rem tantam colligendam, digerendam et expoliendam^d. Adsit nobis diuina bonitas per sacrificia et preces T. P. ut obedientiae sancte per me satisfieri, et opus incoeptum intra annum absolui possit.

Admonuerunt Augustae nostri² Dominam Fuggeram³, sicut postulauit P. T. In eandem fere sententiam curaui et ego, priusquam Augusta discederem, illam ipsam admoneri, ut minoris faceret nouum et inauditum hoc genus reuelationum, quibus etiam nimium iam credere coepit D. Joannes Fuggerus⁴. Vix diuilli^e [?] se sinent a nimia credulitate, quam uisionibus et apparitionibus muliercularum tribuunt, nisi a Pont. uel Sede Apostolica damnari sentiant hoc genus reuelationum, quas ob speciem uariae pietatis adiunctam, a spiritibus malis immitti non posse confidunt. Ita Principi Bauariae, cum P. Schorichium Augustam misisset ad haec melius exploranda et simul improbanda, responderi curarunt⁵. Nos ueluti haec diuina humano captu metiamur, non ualde respicimur et audimur in hoc negotio, quod saepe nobis displicere, et per se ualde periculosum esse commonuimus. Habent alium Theologum, cuius autoritate niti pergunt, ut credant etiam, hominum mortuorum animas redire in uiuentium corpora, sicut mulierculae quaedam a spiritibus malis obsessae fortiter asseuerant. Petunt in his animae subsidium a uiuis, vt ex purgatorij, imo et fortassis inferni poenis liberentur: seque liberatas esse postea confitentur. Nos

a) Ita C. correxit ex R. b) Sequitur conditione, a C. obliit. c) Ita C. correxit ex contionem.
d) Ita C. correxit ex expoliandam. e) Sic; at scribendum fuit (nisi fallor): diuelli.

¹ Rastellum.

² Potissimum significari videntur P. Gregorius Roseffius domus augustanae superior et P. Wendelinus Völck.

³ Ursulam de Lichtenstein uxorem Georgii Fuggeri.

⁴ Is astrologiam quoque colebat; a qua eius animum avertere P. Gregorius Roseffius S. J. (qui a. 1570 ei a confessionibus esse coepit) frustra conabatur (*Lill* l. c. 26—27). *Philippus Eduardus Fuggerus* in *Ephemeridibus anni 1569 notavit: „29. [Martii] Frater ex augusta . . . Vn altro scriue che quella che fu indemoniata in Casa del signor Giouannj Fuccaro fu un' anima di Vn Canonico qual ammazzo uno in Certe nozze, et era stato gia 75 annj ch' era morto“ (ex autogr.; Cod. vindob. 7447 f. 43^a). Caeterum vide, quae de huius generis fabellis monui supra p. 285⁴.

⁵ Vide quae sub ipsas has litteras dicentur.

plane hoc genus reuelationum improbamus, et nouum Pythagorismum reijcimus¹.

De sumptibus, quos in itinere nostri huc ex Vrbe proficiscentes, consumpserunt, reddet rationem P. Prouintialis.

P. Schorichius coram et per literas a me fuit admonitus, vt causam Ecclesiae Romanae iuuandae, quod ad structuram attinet, Principi² commendaret. Expectat occasionem, ut dicit, commodiorem, et metuit rem non optime cessuram, cui tamen auspicandae causam ipse primum dedit. Nunc forte scripserit, quid sit effectum.

Doleo, Principis huius consilium apud Episcopos in synodo Salisburgensi nihil profuisse, cum ab illis peteret subsidium ad collegium Germanicum isthic promouendum. Statuerunt ipsi quatuor erigere seminaria sine opera Societatis³. Ego nobis gratulor^a, et opto, vt sine nobis regnent⁴, sed exiguum huius decreti fructum expecto. Princeps uero idem Bauarus ex animo fauet Germanico collegio, et fructum eius intelligit: ideoque scripsit ad Cardinalem Augstanum, et ni fallar, ad Pont. Max. ut aliquod futurae contributionis initium Romae instituatur, fauente nimirum et cooperante Sanctissimo D. N.⁵

Scire cupimus, liceat ne diuitum et nobilium filios, qui ad Germanicum collegium recipientur, suisque sumptibus alantur, a nobis mitti, cum urgent amici. Scripsi nuper, M. Godefridum Zoti Oenipontani filium ita prorsus decreuisse, vt sequenti autumno ad collegium redeat Germanicum. Deinde sunt duo iam ante commendati a P. Schorichio filij Bauarorum dominorum, de quibus responsum fuisse credo, quod libere in uiam se darent⁶. Est quartus Augstanus summi

a) Sequitur quod, a C. oblit.

¹ Pythagoras († sub a. 500 a. Chr.) et Pythagorei docuerunt: Hominum mortuorum animas in aliorum hominum atque etiam in brutorum corpora migrare; ibi autem eas posse aut purgari expiarique aut ita se gerere, ut in tartarum detruiderentur vel in alia corpora transferrentur (Ed. Zeller, Die Philosophie der Griechen in ihrer geschichtlichen Entwicklung I⁵, Leipzig 1892, 449—454. I. Döllinger, Heidenthum und Judenthum, Regensburg 1857, 230 291—292. Leonh. Atzberger, Die christliche Eschatologie, Freiburg i. Br. 1890, 132—135).

² Alberto V. duci; v. supra p. 826.

³ In ea synodo (cf. supra p. 290) constituerunt, ut seminaria clericorum ad concilii tridentini praescriptum Salisburgi, Frisingae, Passaviae, Ratisbonae, Brixinae quamprimum conderentur (Constit. 60, c. 1—3, apud Hartzheim, Concilia Germaniae VII 230 378—380, et Flor. Dalham O. Schol. Piar., Concilia Salisburgensia, Augustae Vind. 1788, 528—530).

⁴ 1 Cor 4, 8.

⁵ Albertus dux, epistulis 18. Martii et 18. Iunii 1569 Romam ad cardinalem Truchsess datis, Pio V. commendaverat, ut collegio germanico redditum annum tribueret et magistratus catholicos ad idem faciendum hortaretur (Goetz l. c. 468—469. Steinhuber l. c. I² 90).

⁶ In P. Hieronymi Nappi S. J. „Annali del Seminario“ (v. Can. IV 316) narratur, 19. Octobris 1569 in collegium germanicum hos venisse convictores: „Christophoro Viestseki [alio loco „Viestseschi“; Wildenstein?] Todesco“, „Christophoro Guglielmo De Fonisegh [Fraunberg? Cf. supra p. 290⁷; Königsegg?] Todesco“, „Elia

Senatoris nepos, cui bona spes^a a nobis facta est iam antea, quod in eodem loco reciperetur^b, cum sit ualde modestus, et nostris Dilingae probatus¹.

Miramur in mora esse ciuem illum Augustanum Romae, quominus Pictor accedat, qui optatam a Fuggeris Deiparae imaginem in lino depingat². Admonui hac de re Fuggericos.

Scripsi ad D. Thomam Gallum, misique scriptum P. T. ut sciat se religione uotorum absolui³. Nondum respondit bonus uir, de cuius castitate, sicut et D. Chunradi⁴, nobis molesta referuntur. Jta fere fieri solet, ut in spiritu deficientes⁵, et uocationem suam relinquentes^c⁶, carnis opera⁷ sequantur, maioraque scandala excitant, quam complures alij.

De confessoribus et sacerdotibus huic prouintiae necessarijs⁸ deque rebus alijs collegiorum curam omnem reliqui, ut par est, P. Paulo⁹, qui Oeniponti Rectorem sibi substituit P. Gerardum¹⁰. speramus autem illum propter Visitationem luc breui esse uenturum.

P. Gregorius hortatu meo coepit conscribere contiones, quas in publicum edat Germanice, de poenitentia scilicet, sicut eas Augustae magna cum laude habuit. Confirmet eum^d quaeso P. T. in hoc pio proposito: nos libenter addemus operam, ut nihil nisi probatum edatur¹¹.

a) Duo vv. sqq. a C. supra versum scripta sunt. b) Sequuntur duo rr. (cum accederet [?])
a C. obliit. c) relinquensis autogr. d) Ita C. correxit (ut videtur) ex eum.

Rumpmulich [Rumpmilch] Todesco“, „Volfango Guglielmo D’Aluer [d’Alber?] Todesco“; pridie autem eius diei „Gottifrido Zotti [Zott] Todesco“ in collegium redisse; hunc enim, cum 4. Novembbris 1565 primum venisset, 13. Septembbris 1568 inde domum esse reversum (Annal I 52 65 66 68; II 221). De Zotto v. *Can. V* 3. Is 19. Martii 1565 Dilingae in album universitatis relatus erat (*Specht*, Matr. 48).

¹ Nescio num significetur Carolus nepos Christophori Peutinger patricii augustani, qui 1553—1576 unus ex duobus illis „urbis procuratoribus“ („Stadtpfleger“) erat, penes quos summa potestas erat (*Langenmantel-Brucker* 1. c. Anh. 1). Carolus Dilingae 2. Octobris 1564 matriculae universitatis inscriptus et 15. Maii 1571 magister philosophiae factus, a. 1572 ibidem in Societatem lesu admissus est (*Specht*, Matr. 46; Univ. Dill. 474²). An significatur Ioannes Henricus Rehlinger augustanus, qui 24. Novembbris 1564 matriculae dilinganae inscriptus est (*Specht*, Matr. 46)? Henricus Rehlinger a. 1556—1575 urbis augustanae procurator fuit (*Paul von Stetten* iun., *Geschichte der adelichen Geschlechter in Augsburg*, Augsburg 1762, 109—112).

² Vide supra p. 318. ³ Vide supra p. 325.

⁴ Swagerii. Dubium tamen est, num rumores illi fuerint veri. Certe uterque brevi ad bonam frugem redisse videtur; de Swagerio v. supra p. 83⁸, de Gallo supra p. 325. Hic iam a. 1574 Ratisbonae „Poeuitentiarii“ officium habebat (*Schellhass*, Akten IV 40).

⁵ Cf. Gal 3, 3; 5, 16—18; Iac 1, 4 etc.

⁶ Cf. 2 Tim 1, 9; Hebr 3, 1; 2 Petr 1, 10 etc.

⁷ Gal 5, 19; cf. Rom 8, 13. ⁸ Cf. supra p. 290 305. ⁹ Hoffaeo.

¹⁰ Pastelium; v. supra p. 303.

¹¹ In P. Gregorii Roseffii S. J. cathedralis ecclesiae augustanae contionatoris „Elogio“, medio saeculo XVII. vel paulo ante scripto, narratur: „Non deerat, qui uerba de ore concionantis in chartam referret, et accepto pretio pagatim distribueret. Nonnemo eadem typis committebat; quae etsi Gregorius pro suis non agnosceret“, hominibus tamen placebant. . . , *Integralis paene bibliothecam elucubrauit, et suamet*

Poterit ea in re multum prodesse Germanis, quorum eloquentiam est assecutus.

Commendo me plurimum sacrificijs et precibus P. T. in Christo domino.

Bona pars libri D. Turriani iam excusa est¹: petimus nouam ab eo praefationem ad Reuerendissimum D. Cardinalem Augustanum, uel amicum alium. Loca quaedam acriora mitigauimus, et praetermisimus nomen Societatis nostrae, ut minus inuidiae subire cogamur tum apud Theologos, a quorum sententia quandoque discedit; tum apud sectarios, quos in Germania praesens non ita morderet atque damnaret, ueluti sedens pro tribunali². Sed spero illum boni consulturum hanc libertatem nostram, quae P. T. autoritate nititur, et bono etiam publico seruit. Si uelit excudi reliquam partem in Centurias paratam de primis Pontificibus, fortasse consultum fuerit, vt meo scripto illa coniungantur, utpote cum ad eundem finem tendamus. Sin mauult ea separatim edi, dubito sane, an facile sit³ apud nos Typographum inuenturus³. Sed rectius de his P. Natalis et D. Turrianus iudicauerint, quos ambos in Christo reuerenter saluto. Tardius hoc Turrianum opus prodit, quoniam breui abhinc tempore missum ad nos est Antuerpia, ubi cunctis inscijs delituit⁴ diu. Dominus Jesus nobiscum.